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Do olejenia włókien przędzalniczych
przy wstępnej obróbce wytwarzanych wy¬
robów włókienniczych stosowano dotych¬
czas tłuszcze, oleje, kwasy tłuszczowe, lufo
oleje mineralne, albo mieszaniny tychże. Do
pewnych celów używa się również roztwo¬
ry mydła. Aby osiągnąć dobre wyniki i u-
niiknąć trudności pnzy uszlachetnianiu, ko¬
nieczne jest usunięcie olejów z materja-
łów środkami piorącemi, zwłaszcza my¬
dłem. W większości przypadków używa się
pirzytem także alkal ja. Ten zabieg naraża
włókna na pewne nieibezpieczeńsftwo.
zwłaszcza pnzy traktowaniu wełny. Skut¬
kiem działania alkalji możliwe jest uszko¬
dzenie włókien. Twarda woda tworzy my¬
dła wapienne, które powstają przez zmy-
dlenie lulb wytwarzają się z mydłami uży-

temi, a zatrzymywane uporczywie przez
włókna resztki mydła mogą wywołać szko¬
dy przy barwieniu lub karibonizacji.

Obecnie stwierdzono, że tłuste oletje,
kwasy tłuszczowe lub oleje mineralne i tak
dalej, można z korzyścią zastąpić produk¬
tami kondensacji uizytskanemi przez prze¬
mianę amin, zawierających jedną lub wię¬
cej reszt organicznych z jedkią lub więcej
girup wodorotlenowych, i ewentualnie je¬
szcze inne re/sizty z wysokocząsteczikoweani
organicznemi kwasami karbonoweimi, sul-
fonowemi albo sulfonowanemi kwasami

karbonowemi Od|powiedniiemi aminami są
luaprKykład aminy jedno, dwu i trójertylo-
we, aminy propylowe, etofesyaniilrtna, cy-
kloheksylodwtuetyloamina, jednoetyloetyle-
notetiiamina, względlnie ich amidy kwaso-



wef etoksymorfolfllna, jak również prodiuk-
ty przemiany tych amin z aldehydami ii tak
daleiź>JaJko ;kwa^;^ się naprzykład
wyże?j cząsteczkowe kwasy tłuszczowe,
oksykwasy, podstawione kwasy tłuszczo¬
we, aroimatyczne kwasy kartbonowe, kwasy
naftenowe, jak również Ach sulfonowanie
produkty, suMokwasy oilejów z mazi węgla
bnunatneigo lufo węglowodorów ropy nafto¬
wej, isuilfokwasy szer^gfU benzenowego lufo
naftalenoSyiego o jednym lub kilku łańcu¬
chach bocznych, jednakowych lufo też róż¬
nych, siulfokwaisy związków hydroaroma-
tycznych lufo heterocyklicznych.

Jeżeli w aminach znajdlufe isię więcej
niż jedna oksygrupa, można oprócz przy¬
toczonych nesizit kwasowych wprowadzić
także jedną lufo więcej reszt innefgo kwasu
organicznego lub nieorganicznego, napnzy-
kłaid kwasu isiarkoweigo, solnego, octowego,
wimowejgio, glykoloweigo, benzoesowego i
tak dalej,

Przytoczone środki o charakterize ole¬
ju, względnie tłuszczu, można stosować
Wprost albo w positaci emulsji Możina rów¬
nież dbdlać przytmiesizkł dla izmienienia
lepkości lufo poprawtenia zidolności emul¬
gującej.

Korzyść używania przytoczonych pro-
dluktów komidemsiaic ji polega na tern, że two¬
rzą one dzięki swemu chemicznemu skła¬
dowi z kwasami isole rozpuszczalne w wo¬
dzie tak, iż imożmja je bez użycia mydła i
alkalji wymyć z łatwością w kąpielach za¬
wierających kwas. Wytwarzają one przy-
tem obfitą pianę i posiadają nawet w kwa¬
śnych roztworach wyraźne działanie piorą¬
ce tak, iż można również stosować do ole¬
jenia mieszaniny wymienionych środków z
tłustemi olejami, kwasem olejowym lub o-
lejami mineralnemi i tak dalej.

Używanie tegoi rodzaju! mieszanin do
olejenia daje przedewszysitkiiem tę ko¬
rzyść, iż można je wypłókać już samą wo¬

dą a jesizcze łatwiej roztworami mydła lufo
roztworami śroidków podobnych do mydeł.

Przykład I. 100 części luźnej wełny
spryskuje się 3 częściami produktu kon¬
densacji jedno-oksy-etyloaminy i kwasu
olejowego, który można użyć równiłeż w
postaci emulsji. Wełnę używa isdę do wyro¬
bu znanym sposobem priziędzy czesankowej
i zgjrzelbmej. Wymycie może odbywać się
mydłem, następuje jednak o wiele łatwiej
w kąpieli zadanej kwasem mrówkowym
lub innym.

Przykład II- 100 części wełny sprysku¬
je .silę 5 częściami prodiuktu kondensacji
jednej cząsteczki trpjoksyetyloaminy z 1
cząsteczką kwasu olejowego i 1 cząsteczką
sulfokwasu kwasu olejowego i przerabia
się iznanym sposobem w przemyśle kapelu¬
szowym. Specjalne mycie nie jest koniecz¬
ne, ponieważ przy kwaśnym folusizu usuwa
siię użyty produkt przemiany z włókien za-
pomocą kwasy siarkowego.

Przykład III, 100 części szmat wełnia¬
nych lufo bawełnianych lufo ich mieszaniny
spryskuje silę 10 ozięściami proddktu kon¬
densacji 1 cząsteczki monoetoksyetylenote-
traminy i 2 cząsteczek kwasu olejowego,
szarpie i przerabia w dalsizym ciągu W zna¬
ny sposób.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób olejenia przędziwa, znamienny
tern, że używa się produkty kondensacji
amin, [zawierające jedną resztę organiczną,
lub więcej z jedną oksygnupą lub wnęuszą
ich ilością i oprócz teigjo inne jeszcze re¬
szty i kwasy karfoonowe, sulfonowe lufo
sulfokarbonowe.

I. G. F arbeni n dustri e
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Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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